
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

26,246.461,855,250.2643,750.291,811,499.97INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,855,250.2643,750.291,811,499.97 26,246.46IMPUESTOS MUNICIPALES

477,068.9941,737.51435,331.48 17,151.63Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
12,760.00360.00 160.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 12,400.00

3,160.00360.00 160.002,800.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes
4,800.000.00 0.004,800.0011.7.1.01.04.00 Envasados y conservación de frutas y legumbres
2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.01.14.00 Planta Purificadora de Agua
2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.01.23.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón

124,797.1513,850.67 705.90Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 110,946.48

25,000.000.00 0.0025,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)

14,400.000.00 0.0014,400.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
10,746.301,346.30 0.009,400.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
9,700.000.00 0.009,700.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias

35,100.000.00 705.9035,100.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
13,643.778,243.77 0.005,400.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
3,955.00355.00 0.003,600.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
8,412.083,905.60 0.004,506.4811.7.1.02.30.00 Billares

240.000.00 0.00240.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
324,236.8427,526.84 15,667.99Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 296,710.00

3,399.54999.54 0.002,400.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
4,800.000.00 0.004,800.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.03.10.01 Comedores

150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.1.03.10.02 Restaurantes
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo

108,000.000.00 15,667.99108,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros

360.000.00 0.00360.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
2,329.661,129.66 0.001,200.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
7,800.000.00 0.007,800.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
3,600.000.00 0.003,600.0011.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo

350.000.00 0.00350.0011.7.1.03.60.00 Empresas de Servicios Técnicos Profesionales (Arquitectos, Ingenieros, 
Economistas, Auditores)

27,197.6425,397.64 0.001,800.0011.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
15,275.000.00 617.74Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.98.00.00 15,275.00
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1,375.000.00 0.001,375.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
5,500.000.00 617.745,500.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
8,400.000.00 0.008,400.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

866,391.231,222.74865,168.49 7,869.26Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
179,354.410.00 1,341.42Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 179,354.41

179,354.410.00 1,341.42179,354.4111.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
333,814.080.00 1,589.21Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 333,814.08

333,814.080.00 1,589.21333,814.0811.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
1,000.000.00 12.65Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 1,000.00

500.000.00 4.88500.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

500.000.00 7.77500.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

2,222.741,222.74 204.54Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 1,000.00

500.000.00 78.93500.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

1,722.741,222.74 125.61500.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

350,000.000.00 4,721.44Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 350,000.00

90,000.000.00 1,652.5090,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
260,000.000.00 3,068.94260,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
86,790.04790.0486,000.00 1,225.57Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
45,676.91676.91 616.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 45,000.00

45,676.91676.91 616.0045,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
500.000.00 5.25Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 500.00

500.000.00 5.25500.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

613.13113.13 77.33Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 500.00

613.13113.13 77.33500.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
40,000.000.00 526.99Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 40,000.00

40,000.000.00 526.9940,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
425,000.000.00425,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
425,000.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 425,000.00

425,000.000.00 0.00425,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
12,266.83843,792.57546,359.57297,433.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 843,792.57546,359.57297,433.00 12,266.83NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
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Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

843,792.57546,359.57297,433.00 12,266.83Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
93,983.000.00 0.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 93,983.00

93,983.000.00 0.0093,983.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)
733,484.70536,534.70 12,134.03Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 196,950.00

2,600.000.00 200.002,600.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
90,366.8450,366.84 7,910.6740,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
6,000.000.00 570.006,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias

800.000.00 50.00800.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones
10,500.000.00 2,120.0010,500.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
18,600.00600.00 750.0018,000.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
54,527.863,677.86 232.2150,850.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios

480,930.00480,430.00 0.00500.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
800.00300.00 201.15500.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
660.00560.00 0.00100.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)

1,000.000.00 100.001,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
40,000.000.00 0.0040,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
1,600.00600.00 0.001,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

25,000.000.00 0.0025,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
100.000.00 0.00100.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar

16,324.879,824.87 132.80Multas Municipales12.5.99.03.00.00 6,500.00

1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
12,224.879,224.87 132.803,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías

500.000.00 0.00500.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
1,600.00600.00 0.001,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

12.8.0.00.00.00 0.000.000.00 0.00OTROS NO TRIBUTARIOS
0.000.000.00 0.00Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00

400.003,000.000.003,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 3,000.000.003,000.00 400.00VENTA DE SERVICIOS

3,000.000.003,000.00 400.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
3,000.000.00 400.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 3,000.00

3,000.000.00 400.003,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
31,817.49275,000.000.00275,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 150,000.000.00150,000.00 31,817.49INTERESES POR DEPOSITOS
150,000.000.00150,000.00 31,817.49Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.6.0.00.00.00 125,000.000.00125,000.00 0.00ALQUILERES
125,000.000.00125,000.00 0.00Alquiler de Tierra y Terrenos17.6.1.00.00.00
125,000.000.00 0.00Alquiler de Terrenos Municipales (Área Rural)17.6.1.02.00.00 125,000.00
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125,000.000.00 0.00125,000.0017.6.1.02.00.00 Alquiler de Terrenos Municipales (Área Rural)
0.005,635,052.571,389,726.994,245,325.58TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 5,635,052.571,389,726.994,245,325.58 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
5,635,052.571,389,726.994,245,325.58 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
5,635,052.571,389,726.99 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 4,245,325.58

5,635,052.571,389,726.99 0.004,245,325.5818.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0038,232,512.8021,251,210.4616,981,302.34TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 38,232,512.8021,251,210.4616,981,302.34 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

38,232,512.8021,251,210.4616,981,302.34 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
22,540,210.285,558,907.94 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 16,981,302.34

22,540,210.285,558,907.94 0.0016,981,302.3422.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

15,692,302.5215,692,302.52 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0022.1.1.02.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

10,392,302.5210,392,302.52 0.000.0022.1.1.02.01.2 Donación de la Secretaria de Salud
3,300,000.003,300,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.03 PROGRAMA NACIONAL DE INTERVENCION DE INFRESTRUCTURA ESCOLAR 

(DONACION SEDUC)
2,000,000.002,000,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.04   SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE INFRAESTRUCTURA Y 

TRANSPORTE (SIT)
0.008,903,146.548,903,146.540.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 8,903,146.548,903,146.540.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
8,903,146.548,903,146.540.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00

457,305.02457,305.02 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

457,305.02457,305.02 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
8,445,841.528,445,841.52 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

5,961,133.535,961,133.53 0.000.0023.7.2.02.01.01 DCB-Transferencias para Gbierno Local (Inversion)
216,299.99216,299.99 0.000.0023.7.2.02.01.02 Donacion de Japon para la construccion del Instituto Gubernamental Lempira

2,268,408.002,268,408.00 0.000.0023.7.2.02.01.03 Donacion de la Secretaria de Salud 
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Ejercicio: 2024
Fecha Final: 30/11/2024

Filtros Aplicados al Reporte Actual

70,730.7855,747,754.7423,613,560.89TOTAL: 32,134,193.85

Fecha Inicio: 01/11/2024
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